
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

ZVÝŠENIE KAPACITY ČOV KOŠICE 
Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti podľa zákona č. 24/2006 Z. 
z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
 

 

 

 

Bratislava 2023 

 

 
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s.  

Komenského 50 
042 48 Košice 



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              2 

 

OBSAH 
OBSAH..................................................................................................................................................................... 2 

Zoznam použitých skratiek ................................................................................................................................... 4 
[...]
III. ÚDAJE O ZMENE NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 

1. UMIESTNENIE NAVRHOVANEJ ČINNOSTI (KRAJ, OKRES, OBEC, 
KATASTRÁLNE ÚZEMIE, PARCELNÉ ČÍSLO) 

Umiestnenie navrhovanej činnosti je v Košickom samosprávnom kraji, okrese Košice 
IV, obci Košice – Barca, v katastrálnom území Barca. Výustný objekt z ČOV Košice sa 
nachádza na brehu rieky Hornád v staničení 24,3 rkm v okrese Košice – okolie, obci 
Kokšov-Bakša, v katastrálnom území Kokšov-Bakša a v okrese Košice – okolie, obci 
Nižná Myšľa, v katastrálnom území Nižná Myšľa. Odtokové potrubie z ČOV ani 
výustný objekt nebudú zmenou navrhovanej činnosti zmenené.   
 
Obr.: Umiestnenie zmeny navrhovanej činnosti 

 
Zdroj: Google Maps 
 
Pre zmenu navrhovanej činnosti budú využité niektoré technologické uzly na súčasnej 
ČOV Košice a zároveň sa vybudujú nové nádrže a zariadenia. Pre zvýšenie kapacity 



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              7 

 

čistenia odpadových vôd bude potrebné rozšíriť areál súčasnej ČOV juhovýchodným 
smerom.  
Zmena navrhovanej činnosti sa plánuje umiestniť na nasledovných parcelách: 
 
Parcely v areáli súčasnej ČOV Košice, kde sa vybudujú nové objekty a nové 
inžinierske siete: 
Parcely súčasnej ČOV sú uvedené na liste vlastníctva č. 2336, ktorý tvorí prílohu tohto 
dokumentu. Parcela č. 2649 v areáli ČOV je uvedená na liste vlastníctva č. 2627. 
Parcely sú definované ako zastavaná plocha a nádvorie mimo zastavaného územia 
obce. 
 
Parcely, kde sa plánuje rozšírenie areálu ČOV Košice:  
KNC : 2581/5; 2581/12; 2581/14; 2581/13 
KNC : 2581/1  (KNE: 5-163; 5-170) 
KNC : 2581/6  (KNE: 5-171/3; 7-167/2; 7-168/18; 7-168/19; 7-168/20; 7-168/21; 7-
168/22; 7-168/23) 
KNC : 2577  (KNE: 7-168/17; 7-168/18; 7-168/19; 7-168/20; 7-168/21; 7-168/22; 7-
168/23) 
KNC : 2580/1 (KNE: 7-168/18; 7-168/19; 7-168/20; 7-168/21; 7-168/22; 7-168/23) 
 
Dotknuté parcely sú v súčasnosti definované ako orná pôda, ostatná plocha 
a zastavaná plocha a nádvorie, lokalizované mimo zastavaného územia obce. 
Areál ČOV bude rozšírený o plochu 65 641,4 m2.  
Predpokladaná zastavanosť novej časti areálu bude: 
 objekty       20 % 
 spevnené plochy a komunikácie   12 % 
 zeleň       68 % 

 
Dotknuté parcely sú súčasťou prílohy osvedčenia o významnej investícii stanovenej 
vládou SR. Vydaním osvedčenia o významnej investícii má predkupné právo na 
príslušné pozemky štát. Zmena navrhovanej činnosti je v súlade s územným plánom 
hospodársko – sídelnej aglomerácie Košice (stav zmien a doplnkov – január 2023). 
 
Podľa zákona č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov a jeho prílohy č. 8 môžeme 
zmenu navrhovanej činnosti zaradiť nasledovne: 
 
 časť 10. Vodné hospodárstvo, položka č. 6. Čistiarne odpadových vôd 

a kanalizačné siete od 2.000 do 100.000 ekvivalentných obyvateľov – 
zisťovacie konanie  

 
Predmetom oznámenia o zmene navrhovanej činnosti je aj vybudovanie potrubí pre 
používané médiá v zmysle:  
 
 časť 2. Energetický priemysel, položka č. 14. Priemyselné zariadenia na 

vedenie pary, plynu a teplej vody – zisťovacie konanie bez limitu  
 



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              8 

 

2. OPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO RIEŠENIA VRÁTANE 
POŽIADAVIEK NA VSTUPY (ZÁBER PÔDY, SPOTREBA VODY, OSTATNÉ 
SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE, DOPRAVNÁ A INÁ 
INFRAŠTRUKTÚRA, NÁROKY NA PRACOVNÉ SILY, INÉ NÁROKY) A 
ÚDAJOV O VÝSTUPOCH (NAPRÍKLAD ZDROJE ZNEČISTENIA 
OVZDUŠIA, ODPADOVÉ VODY, INÉ ODPADY, ZDROJE HLUKU, VIBRÁCIÍ, 
ŽIARENIA, TEPLA A ZÁPACHU, INÉ OČAKÁVANÉ VPLYVY, NAPRÍKLAD 
VYVOLANÉ INVESTÍCIE) 

EXISTUJÚCI STAV (NULOVÝ VARIANT) 
 
Dotknuté územie 
Dotknutá lokalita leží juhovýchodne od mesta Košice, z východnej strany susedí najmä 
s areálom prevádzky ZEVO Košice (Zariadenie na energetické využitie odpadov), 
z ostatných strán je obklopený poľnohospodárskou pôdou. V blízkosti sa nachádza 
širokorozchodná železničná trať, niekoľko menších prevádzok a objektov a vodná 
plocha štrkovisko Krásna.    
 
Stručný popis vývoja čistenia odpadových vôd na ČOV Košice 
Existujúca ČOV Košice sa začala budovať v rokoch 1959. V roku 1964 bola spustená 
do prevádzky dnes už nefunkčná stará časť ČOV s kapacitami 590 l/s pre hutnícky 
kombinát, pôvodne hutnícky kombinát VSŽ, v súčasnosti U.S. Steel Košice, ako 
mechanicko-chemická ČOV a s kapacitou 790 l/s pre mesto Košice ako mechanicko–
biologická ČOV. 
Predmetná ČOV pre mesto Košice bola už v roku 1970 kapacitne aj hydraulicky 
preťažená a začalo sa s prípravou jej intenzifikácie s tým, že hutnícky kombinát VSŽ 
už pripravoval výstavbu vlastnej ČOV. Z dôvodu rozsiahlej prestavby existujúcej 
mechanicko-biologickej ČOV bola intenzifikácia ČOV rozdelená na viac častí. 1. 
stavba pozostávala z hrubého predčistenia na výhľadovú kapacitu 3000 l/s a z 
mechanického čistenia na kapacitu 1580 l/s. 2. stavba pozostávala z rozšírenia 
biologickej časti a kalového hospodárstva s vyústením do recipientu Hornád. 3. stavba 
intenzifikácie ČOV s novou technológiou a čiastočne automatizovaným systémom 
riadenia bola uvedená do prevádzky v roku 2001. 
V roku 2005-2008 bola zrealizovaná ďalšia modernizácia ČOV s cieľom zvýšeného 
odstraňovania celkového dusíka a celkového fosforu v súlade s novým nariadením 
vlády ohľadom limitov znečistenia na výstupe z ČOV. V rámci tejto modernizácie bola 
vybudovaná nová anaeróbna a regeneračná nádrž. 
V súčasnosti je odpadová voda dopravovaná do predmetnej ČOV Košice troma 
kanalizačnými zberačmi z jednotnej kanalizačnej siete, na ktorej je 21 odľahčovacích 
komôr. Priemerný prietok odpadových vôd na prítoku do ČOV je 750 – 950 l/s. 
Projektovaný priemerný denný prítok do ČOV je 950 l/s, maximálny bezdažďový prítok 
je 1200 l/s a maximálny dažďový prítok na hrubé predčistenie predmetnej ČOV Košice 
je 1796 l/s. V prípade vyšších prívalových dažďov sú odpadové vody nad prítok 1796 
l/s odľahčované už vo vstupnej čerpacej stanici za hrubým predčistením.  



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              9 

 

Súčasná ČOV Košice je projektovaná pre 175 104 EO, čo je údaj uvedený v 
prevádzkovom poriadku verejnej kanalizácie a ČOV Košice. Na prevádzku sa 
nevzťahuje integrované povoľovanie.  
Manipulačný poriadok vodnej stavby ČOV Košice schválil Okresný úrad Košice, Odbor 
starostlivosti o životné prostredie, Oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek 
životného prostredia kraja dňa 17.03.2022 č. spisu OU-KE-OSZP2-2022/012470-003. 
 
Základné parametre súčasnej ČOV Košice 
Projektované parametre súčasnej ČOV Košice 
 
- priemerné množstvo odpadových vôd  Q24 = 82 080 m3/d=3420 m3/h = 950 l/s 
- max. hodinový prietok odpadových vôd Qmax = 4320 m3/h = 1200 l/s 

- min. hodinový prietok odpadových vôd  Qmin = 2052 m3/h = 570 l/s 
 
 
Vypúšťanie odpadových vôd z ČOV Košice 
 
Podmienky povolenia na vypúšťanie odpadových vôd z ČOV Košice boli stanovené 
Rozhodnutím Okresného úradu Košice č. OU-KE-OSZP2-2019/004148 zo dňa 
03.01.2019, právoplatné dňa 15.01.2019. 
 
Tab.: Hodnoty povoleného množstva vypúšťaných komunálnych odpadových vôd 

Max. hod. prietok 
(l/s) 

Priemerný prietok (l/s) Priemerný prietok 
Q24 (m3/deň) 

Qroč. 
(m3/rok) 

1 500 1 000 86 400 31 536 000 
 
 
Tab.: Povolené limitné koncentračné hodnoty zlievanej vzorky (p) a kvalifikovanej bodovej vzorky (m) a bilančné 
hodnoty jednotlivých ukazovateľov znečistenia vypúšťaných odpadových vôd 

 
Ukazovateľ 

Koncentračné hodnoty (mg/l) Bilančné hodnoty 
(p) (m) kg/deň t/rok 

CHSKCr 50 80 4 320 1 576,8 
NL(105°C) 20 40 1 728 630,72 
 
N-NH4+ 

3 
10(Z1) 

10 
20(Z1) 

259,2 
- 

94,608 
- 

BSK5atm. 15 25 1 296 473,04 
Ncelkový 10 

20(Z1) 
25 

30(Z1) 
864 

- 
315,36 

- 
Pcelkový 1 3 86,4 31,536 

Z1 – Hodnoty platné pre obdobie, počas ktorého je teplota odpadovej vody na odtoku z biologického stupňa 
nižšia ako 12 °C.  
 
 
Odpadové vody z ČOV Košice sú vypúšťané do Hornádu v staničení 24,3 km, na 
pravom brehu k.ú. Kokšov Bakša. Ide o kontinuálne vypúšťanie komunálnych 
odpadových vôd z aglomerácie mesta Košice. 
 
 
 



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              10 

 

Členenie súčasnej ČOV Košice 
Mechanické čistenie  
 
- Lapač štrku s drapákom a hrubé predčistenie (objem 22,74 m3) 
- Vstupná čerpacia stanica (ponorné čerpadlá 2 ks, závitovkové čerpadlá 4 ks) 
- Jemné hrablice (jemné hrablice 7 ks + práčka zhrabkov) 
- Pozdĺžny lapač piesku (2 x objem 1574,12 m³) 
- Usadzovacie nádrže (2 x objem 3387 m3)  
 
 
Biologické čistenie 
 
- Nádrž síranu železitého (1 x objem 28 m3) 
- Nádrž metanolu (1 x objem 45 m3) 
- Anaeróbne nádrže (1x objem 4 000 m3 + 1x objem 5 000 m3) 
- Regeneračné nádrže (objem 3 600 m3) 
- Aktivačné nádrže (objem 26 209 m3) 
- Dúchareň (počet dúchadiel 4+1 ks) 
- Čerpacia stanica aktivovaného kalu 
- Dosadzovacie nádrže (6 x objem 3 268 m3) 
 
 
Kalové a plynové hospodárstvo 
 
- Vyhnívacie nádrže (objem 2 x 4 650 m3) 
- Uskladňovacie nádrže (objem 2 x 2 600 m3) 
- Zahusťovacie nádrže (objem 2 x 2 064 m3) 
- Plynojemy (2 x objem 1500 m3) 
- Kogeneračná jednotka výroby el. energie (2 ks výkonu 172 kW a 230 kW) 
- Kotolňa (3 ks teplovodný kotol, výkon 3 x 1040 kW) 
- Horáky zbytkového plynu (2 ks) 
- Nádrž kalovej vody (1 x objem 1 400 m3) 
- Nádrž síranu železitého (1 x objem 15 m3) 
- Homogenizačná nádrž prebytočného kalu (1 x objem 500 m3) 
- Zahusťovanie prebytočného kalu (1 ks zahusťovač) 
- Mechanické odvodnenie vyhnitého kalu (1 ks odstredivka výkonu 40 m3/h) 
- Skladovacia plocha na dočasné uloženie odvodneného kalu 
- Kalové polia 
 
 
Popis jednotlivých stupňov čistenia 
Mechanické predčistenie odpadových vôd 
 
Odpadová voda priteká do vstupného objektu mechanického čistenia z kanalizačných 
zberačov. Prevádzka zariadení mechanického čistenia prebieha kontinuálne, 
nepretržite 24 hodín denne. 



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              11 

 

Prvou stanicou pri mechanickom predčistení vody je lapač štrku s objemom 22,74 m³. 
Hrubé nečistoty (nad 6 cm) sú zachytávané štvoricou hrubých automatických hrablíc 
umiestnených za lapačom štrku, odkiaľ sú dopravované do pristaveného kontajnera. 
Odpadová voda nateká do vstupnej čerpacej stanice (2 ks kalové a 4 ks závitovkové 
čerpadlá), odkiaľ je čerpaná do výstupného odtokového kanála a preteká cez 
Parshallov merný žľab. V roku 2016 boli z dôvodu energetickej úspory dve závitovkové 
čerpadlá nahradené kalovými čerpadlami. Prevádzka čerpadiel je automatická. V čase 
prívalových dažďov alebo topenia snehu je časť odpadovej vody vypúšťaná po hrubom 
prečistení cez odľahčovací žľab do recipientu v stanovenom zrieďovacom pomere. 
V objekte jemných hrablíc je inštalovaných sedem jemných stieraných hrablíc. 
Prevádzka navolených hrablíc je automatická. Stierané nečistoty, tzv. zhrabky sú 
automaticky dopravované do pristaveného kontajnera. Jemné zhrabky sú následne 
zbavované prebytočnej vody - práčka zhrabkov a po manuálnej dezinfekcii vápnom 
likvidované mimo areálu ČOV. 
Odpadová voda je ďalej privádzaná do dvoch pozdĺžnych komôr prevzdušňovaného 
lapača piesku (2 x 1 574,12 m³). V chode je vždy jeden koridor z dvoch s týždňovým 
striedaním, v prípade potreby je možné prevádzkovať obe komory. Prevádzka je 
riadená časovou automatikou. Piesok sa ťaží pomocou mamutkových čerpadiel 
zavesených na pojazdových mostoch oboch lapačov. 
Odpadová voda zbavená štrku, hrubých a jemných zhrabkov a piesku je privedená cez 
Venturiho merný žľab do rozdeľovacieho objektu. Odtiaľ je rozdelená do jednej z dvoch 
kruhových usadzovacích nádrží s priemerom 45 m a do novej anaeróbnej nádrže. 
Pohon mosta v nádrži zabezpečuje stieranie dna nádrže a hromadenie zahusteného 
kalu v zbernej šachte kalu situovanej v strede nádrže na dne. Surový, čiastočne 
zahustený kal (tzv. primárny) sa odpúšťa priebežne do sacích šácht kalových 
čerpacích staníc, do ktorých sú privedené kalové potrubia. Plávajúce nečistoty sú 
priebežne zhŕňané a dopravované do šácht pri nádržiach. 
 
Biologické čistenie 
 
Mechanicky predčistená voda z usadzovacej nádrže a aktivovaný vratný kal z kruhovej 
anaeróbnej nádrže priteká na biologický stupeň, najprv do anaeróbnej nádrže s 
regeneráciou a následne do aktivačných nádrží. Do aktivačnej zmesi je dávkovaný 
roztok síranu železitého k zrážaniu fosforu. Z aktivačných nádrží prechádza aktivačná 
zmes do dosadzovacích nádrží, kde sedimentuje a vyčistená odpadová voda sa zlieva 
do spoločného kanála a odteká cez merný objekt do recipientu. Kal usadený v 
dosadzovacích nádržiach je v podobe vratného kalu cez čerpaciu stanicu s novými 
čerpadlami dopravovaný do anaeróbnej nádrže s regeneračnou nádržou a anaeróbnej 
nádrže, ktorá vznikla rekonštrukciou pôvodnej usadzovacej nádrže. Prebytočný kal je 
prečerpávaný do homogenizačnej nádrže a následne na pásový zahusťovač. 
Zahustený prebytočný kal sa prečerpáva do vyhnívacích komôr. Celý proces prebieha 
v rôznych časových nadväznostiach riadených centrálnym riadiacim systémom. 
Prívod do anaeróbnej nádrže môže byť regulovaný v pomere 30-100% z celkového 
prítoku do biologického čistenia a zostávajúca časť je prevedená do aktivačnej nádrže 
za účelom dodania potrebného substrátu pre proces denitrifikácie. Anaeróbna nádrž 
s úžitkovým objemom 5 000 m³ je riešená ako obehová nádrž vybavená 4 miešadlami. 
Na prítoku do nádrže je osadená sonda na meranie koncentrácie CHSK (chemickej 
spotreby kyslíka), v regeneračnej nádrži je meranie koncentrácie kyslíka zabezpečené 



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              12 

 

kyslíkovou sondou. Z dôvodu podpory odbúravania zvyškového fosforu je do procesu 
automaticky dávkovaný koagulant - síran železitý. 
Privádzaná mechanicky predčistená odpadová voda sa mieša s recirkulovaným 
aktivovaným kalom a je rozdelená do jednotlivých aktivačných nádrží s celkovým 
objemom 22 925 m³. Každá aktivačná nádrž má denitrifikačnú a nitrifikačnú časť, ktoré 
sú oddelené drevenou stenou. Na premiešavanie prítokového žľabu aktivačnej nádrže 
slúžia vertikálne miešadlá, ktoré zabraňujú usadzovaniu pevných častí aktivačnej 
zmesi. V každej nádrži v denitrifikačnej časti sú dve vertikálne miešadlá zabezpečujúce 
miešanie a pohyb aktivačnej zmesi v nádrži. Nitrifikačná časť a odtokový žľab 
aktivačných nádrží sú prevzdušňované prevzdušňovacími jemnobublinovými platňami 
uloženými na dne nádrží. Vzduch do platní je dodávaný prostredníctvom dúchadiel (4 
+ 1 ks). Aktivačná zmes z týchto nádrží odteká do rozdeľovacieho objektu RO 1 alebo 
RO 2. 
V kruhovom betónovom rozdeľovacom objekte RO 1 sa aktivačná zmes rozdeľuje na 
štyri dosadzovacie nádrže a v RO 2 na dve dosadzovacie nádrže. Celkový objem 
jednej dosadzovacej nádrže je 3 268 m³. Po obvode nádrže sa pohybuje pojazdový 
most vybavený škrabkami na stieranie dna a stieranie hladiny. Škrabky pohybujúce sa 
po dne nádrže stierajú kal do kalovej zbernej nádrže umiestnenej v strede nádrže. 
Vyčistená odpadová voda z povrchu nádrže prepadá do odtokového žľabu 
umiestneného vo vnútri nádrže. Z odtokového žľabu vyčistená odpadová voda odteká 
zakrytým odtokovým kanálom cez merný objekt až do recipientu Hornád. 
 
V súčasnosti slúži k uskladneniu koagulantu k zrážaniu fosforu (roztoku síranu 
železitého) jedna dvojplášťová nádrž do vonkajšieho prostredia objemu 28 m3. Plnenie 
nádrže sa realizuje 2x do mesiaca. 
 
Kalové a plynové hospodárstvo 
 
Surový kal z usadzovacích nádrží a prebytočný kal z dna dosadzovacích nádrží cez 
zahusťovač sa denne čerpá do dvoch oceľových vyhnívacích nádrží s objemom 2 x 4 
650 m³. Tie sú určené na anaeróbne vyhnívanie kalov s účelom ich stabilizácie a 
odbúrania organického znečistenia spojeného s výrobou bioplynu. Vyhnívanie kalu je 
podmienené biologickou činnosťou anaeróbnych mikroorganizmov - pri tomto procese 
vzniká vyhnitý kal, kalová voda a bioplyn (kalový plyn). 
Druhý stupeň stabilizácie kalu tvoria dve uskladňovacie nádrže s objemom 2 x 2 600 
m³. Prebieha v nich dostabilizácia kalu a oddelenie kalovej vody, ktorá je odvádzaná 
do nádrže kalovej vody alebo pred objekt jemných hrablíc. 
Stabilizovaný kal z uskladňovacích nádrží sa prečerpáva do dvoch zahusťovacích 
nádrží s objemom 2 x 2 064 m³. Na odčerpávanie kalovej vody slúži kalové ponorné 
čerpadlo; kalová voda sa potom dopravuje pred objekt jemných hrablíc. Zahustený kal 
sa prečerpáva do homogenizačnej nádrže. Následne je odvodňovaný na odstredivke 
ALFA-LAVAL na 25 % sušinu kalu. K zahusteniu a mechanickému odvodneniu kalu sa 
ku kalu dávkuje flokulant. Takto odvodnený kal je dočasne ukladaný na skladovacej 
ploche a odtiaľ likvidovaný zmluvnou firmou. Odvodňovať kal je možné v prípade 
potreby i na kalových poliach. 
Kalový plyn z vyhnívacích nádrží je priebežne zhromažďovaný v dvoch suchých 
plynojemoch. Vyprodukovaný kalový plyn sa využíva na prevádzkové účely a na 
výrobu elektrickej energie v dvoch kogeneračných jednotkách. 



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              13 

 

Kalový plyn sa využíva aj v kotolni, kde sú osadené 3 ks kotlov k vyhrievaniu kalu vo 
vyhnívacích nádržiach a k vykurovaniu jednotlivých objektov. K spaľovaniu 
zbytkového (prebytočného) kalového plynu sú určené dva horáky zvyškového 
kalového plynu. Vzhľadom k tomu, že kalový plyn sa vie využiť aj v letnom období (keď 
nie je potrebné vykurovanie objektov) na výrobu el. energie, zneškodnenie kalového 
plynu v horáku je riešené iba počas mimoriadnej udalosti.  
 
Areál ČOV je oplotený. Za areálom ČOV, juhozápadným smerom sa nachádza 
nespevnená poľná cesta a za ňou poľnohospodársky obhospodarovaný pozemok. 
Popri plote rastú zväčša náletové dreviny. 
 
Obr.: Pohľad na plochu, kde sa plánuje rozšírenie ČOV Košice 

 

POPIS NAVRHOVANEJ ZMENY 
Účelom zmeny navrhovanej činnosti je zvýšenie kapacity ČOV Košice o 78 620 EO. 
Čistiareň tak bude môcť spracovať aj odpadové vody zo Strategického parku Valaliky 
od strategického investora, subdodávateľského parku a z troch priľahlých obcí.  
Využijú sa voľné kapacity niektorých technologických častí (najmä mechanické 
predčistenie, výustný objekt) na existujúcej ČOV Košice, pretože ich dimenzia 
vyhovuje aj zvýšenému zaťaženiu. Dobudovaná bude najmä linka biologického 
čistenia a nádrže kalového hospodárstva. Dôjde k rozšíreniu areálu v súlade s platným 
územným plánom mesta Košice. Plánuje sa vybudovanie kalovej koncovky, ktorá 



Zvýšenie kapacity ČOV Košice 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              14 

 

umožní efektívne znížiť množstvo kalu jeho sušením. Vysušený kal by potom bolo 
možné spaľovať napr. v blízkej prevádzke Zariadenia na energetické využitie odpadov 
(ZEVO).  
 
Modernizácia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd je vo všeobecnosti investíciou 
v oblasti rozvoja verejných služieb, ktorej hlavným účelom je ochrana povrchových 
a podzemných vôd pred ich možným znečistením spôsobeným neoprávneným 
vypúšťaním odpadových vôd.  
 
V projekte je uvažované s nasledovnými termínmi: 
Začiatok výstavby:                  4Q/2023 
Koniec výstavby:        3Q/2025 
Začiatok prevádzky:       4Q/2025 
Trvanie prevádzky nie je časovo ohraničené. 
 
 
Základné parametre odpadovej vody privádzanej na ČOV Košice 
Na ČOV budú okrem súčasných odpadových vôd privádzané aj splaškové 
a technologické odpadové vody zo Strategického parku Valaliky od strategického 
investora, subdodávateľského parku a troch priľahlých obcí Valaliky, Geča a Haniska. 
Odpadové vody budú spĺňať limity kanalizačného poriadku a legislatívy, prípadne 
limity uvedené v zmluve medzi producentom odpadových vôd a prevádzkovateľom 
kanalizačnej siete a ČOV, Východoslovenskou vodárenskou spoločnosťou a.s.  
 
Zvýšené množstvá z navrhovanej činnosti 
 
- priemerné množstvo odpadových vôd  Q24 = 12 097 m3/d = 504 m3/h = 140 l/s 